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О результатах аудиторской проверил 
финансово-хозяйственной деятельносш 

госуда|>сшишого бюджетного у^хГ/КЧепин Республики Дагссиш 
«Ц етр социального обслуживании населения 

в муниципальном образовании «Ахвахский район»

Внеплановой аудиторской проверкой финансово - хозяйственной 
деятельности государственного бюджетного учреждения Республики Дагестан 
«Центр социального обслуживания населения в муниципальном образовании 
«Ахвахский район» (далее - центр), проведенной Министерством труда и 
социального развития Республики Дагестан (далее - Министерство), выявлено 
следующее.

В нарушение статьи 225 Трудового кодекса центром не было обеспечено 
обучение лиц, поступающих на работу с вредными и (или) опасными 
условиями груда, безопасным методам и приемам выполнения работ со 
стажировкой на рабочем месте и сдачей экзаменов и проведение их 
периодического обучения по охране труда и проверку знаний требований 
охраны труда в период работы.

В нарушение статьи 73 Бюджетного кодекса Российской Федерации 
управлением не ведется реестр закупок.

В нарушение статьи 6Х Трудового кодекса Российской Федерации при 
приеме на работу до подписания трудового договора работники не 
ознакомлены под роспись с коллективным договором.

В  нарушении ст. 123 Трудового кодекса Российской Федерации график 
отпусков не утвержден приказом центра.
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13 нарушение статьи 214 Трудового кодекса Российской Федерации в 
центре не осуществлялось обучение по охране труда, в том числе обучение 
безопасным методам и приемам выполнения работ, обучение по оказанию 
первой помощи пострадавшим на производстве, обучение по использованию 
(применению) средств индивидуальной зашиты, инструктаж но охране труда, 
стажировку на рабочем месте (для определенных категории работников) и 
проверку знаний требований охраны труда.

В нарушение статьи 19 Федерального закона от 6 декабря 201 1 года №  402- 
ФЗ «О бухгалтерском учете» не организован и не осуществляется внутренний 
контроль совершаемых фактов хозяйственной жизни.

В  нарушение пункта 3 Положения об особенностях направления 
работников в служебные командировки, утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 13 октября 2008 года №  749. 
работники направляются в командировки для выполнения служебного 
поручения вне места постоянной работы без письменного решения (приказа) 
руководителя.

В  нарушение постановления Госкомстата России от 5 января 2004 года 
№  i «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной 
документации по учету труда и его оплаты» личные карточки отдельных 
работников не заполнены в полном объеме.

В нарушение Положения об оплате труда работников государственных 
бюджетных и казенных учреждений, находящихся в ведении Министерства 
труда и социального развития Республики Дагестан, утвержденного 
постановлением Правительства Республики Дагестан от 19 октября 2020 года 
№  223, работникам, полностью отработавшим норму рабочего времени и 
выполнившим нормы труда (трудовые обязанности), выплачена доплата до 
минимального размера оплаты труда на общую сумму 8,1 тыс. рублей, при том. 
что итоговое значение начисленной месячной ''Заработной платы составило 
более минимального размера оплаты труда.

В  нарушение приказа Министерства труда и социального развития 
Республики Дагестан от 30 марта 2018 года № 02/2-217 об утверждении 
нормативов штатной численности работников государственных бюджетных 
учреждений Республики Дагестан - Комплексных центров социального 
обслуживания населения в муниципальных образованиях в центре не 
соблюдены нормативы штатной численности.

В нарушение приказа Минфина Российской Федерации от 13 июня 
1995 года №  49 «Об утверждении методических указаний по инвентаризации 
имущества и финансовых обязательств» на отдельных основных средствах не 
проставлены инвентарные номера.

13 нарушение Единого плана счетов бухгалтерского учета для органон 
государственной власти (государственных органов), органов местного 
самоуправления, органов управления государственными внебюджетными 
фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) 
учреждений и Инструкции по его применению, утвержденных приказом 
Министерства финансов Российской Федерации от 1 декабря 2010 года 
№  157н. необоснованно списаны материальные ценности на общую сумму 41.2
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тыс. рублей. Без составления дефектного акта н акта установки, произведен 
ремонт автотранспорта на общую с у м м у  67.0 тыс. рублен.

1? нарушение приказа Министерства транспорта Российской Федерации от 
11 сентября 2020 года №  368 «Об утверждении обязательных реквизитов и 
порядка заполнения путевых листов» не осуществляется предрейсовый и 
послерейсовый контроль технического состояния транспортного средства и 
медицинского осмотра водителя.

В нарушение Федерального Закона от 28 декабря 2013 года №  442-ФЗ «Об 
основах социального обслуживания граждан и Р о с с и й с ко й  Федерации» и 
Порядка предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг в 
форме социального обслуживания па дому в Республике Дагестан, 
утвержденного постановлением Правительства Республики Дагестан от
14 ноября 2017 года №  268, в отдельных случаях социальными работниками 
не предоставляются социальные услуги в соответствии с индивидуальными 
программами предоставления социальных услуг и условиями договоров.

В нарушение части 2 статьи 12 Порядка предоставления социальных 
услуг поставщиками социальных услуг, утвержденного постановлением 
Правительства Республики Дагестан от 14 ноября 2017 года №  268, центром 
не надлежаще исполняются обязанности по предоставлению социальных 
услуг гражданам по индивидуальным программам.

При подпорном обходе получателей социальных услуг было установлено 
отсутствие копий договоров об оказании социальных услуг, индивидуальных 
программ и квитанций об оплате предоставления социальных услуг.

В связи со сложившимся положением, которое явилось результатом 
недостаточной организации деятельности центра со стороны директора 
М .М . Загаловой 
П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Директору государственного бюджетного учреждения Республики 
Дагестан «Центр социального обслуживания населения в муниципальном 
образовании «Ахвахский район» Маржанат Магомедовне Загаловой объявить 
замечание.

2. Директору государственного бюджетного учреждения Республики 
Дагестан «Центр социального обслуживания населения и муниципальном 
образовании «Ахвахский район» М.М. Загаловой обеспечить:

устранение нарушений и недостатков, выявленных проверкой;
привлечение к дисциплинарной ответственности лиц, виновных в 

допущенных нарушениях, с представлением копии приказа в Министерство;
до 22 апреля 2023 года представление в Министерство информации об 

устранении выя влешг&х проверкой нарушений и недостатков с 
приложением подтверждающих документов;

размещение акта аудиторской проверки финансово - хозяйственной 
деятельности на официальном сайте в информационно 
телекоммуникационной сети «Интернет» fw w vv.bus.uov.Tu ).

3. Пресс-службе управления аналитической и сводной работы 
разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства в 
информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».
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4. Контроль за исполнением пункта 2 настоящего приказа возложить 

на контрольно -  ревизионное управление Министерства.

Министр ОБЩИЙ
ОТДЕЛ

М. II. Казней
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